
 大森地区交流センター報 令和 5 年 1 月号  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 
 JAN.2023 

 

 

 

 
 
 

 

日 時：1 月 28 日（土） 

午後 1 時 30 分から 3 時 10 分 

会 場：大森コミュニティセンター 

講 師：室野 秀文氏（『東北の名城を歩く』監修者） 

申 込：横手市教育委員会教育総務部文化財保護課 

定 員：50 名程度、入場無料  

 関ケ原合戦後、最上氏と争い孤立無援となっ

た小野寺氏は、最上・秋田・六郷等の諸将から

攻撃されるが、康道率いる大森城は落城しなか

った。（大森合戦） 

 その大森城について、小野寺氏の城と比較

し、踏査の結果から実体に迫ります。 

日 時：令和 5 年 １月６日（金） 

     

会 場：大森コミュニティセンター 

 

皆様におかれましては、ご家族おそろいで輝かしい新年をお迎えのこととお慶び申し上げます。 

旧年中は、大森地区交流センターの事業に際し、多大なるご支援、ご協力を賜り、厚く御礼申し上

げます。本年も、皆様にとって地域の学びや活動、交流・憩いの場と機会になりますよう努め、皆様

に親しまれるセンターを目指して参りますので、一層のお力添えをお願い申し上げます。 

今年でコロナ禍になって４度目の春を迎えることになりますが、皆様にとって幸多 

き一年となりますようご祈念申し上げます。 

謹んで新年のご祝詞を申し上げます 

 新春書き初め会を開催します。 

小学生が書き初めに挑戦します。また、増田高校 

書道部による書道パフォーマンスも披露していただきます。 

地域の方だれでも見学できますので、ぜひご来館ください。 

１階ホール 

 12 月 15 日に、3 年ぶりの「ミニ門松

づくり講座」を行いました。 

紐の結び方に苦戦するも、教え合いなが

ら、立派な門松を完成させていました。 

 ご参加いただき、ありがとうございまし

た。 

午前 10 時～ 

0182-32-2403 



 大森地区交流センター報 令和 5 年 1 月号  

 

 

見
下
げ
る 

軽
視
す
る

う
ろ
た
え
る

び
っ
く
り
仰
天
す
る 

そ
わ
そ
わ
す
る
、
落
ち

着
か
な
い
さ
ま

い
ら
だ
つ 

怒
る
、
荒
々
し
く
す
る 

共
通
語 

や
す
め
る 

ど
し
め
が
す 

た
ま
し
ほ
ろ
ぐ 

し
こ
も
こ
す
る 

ぎ
ぼ
じ
く 

む
じ
け
る 

き
ん
じ
た
げ
る 

方
言 

『秋田のことば』より抜粋 

    1 月    大森コミセン使用予定   12 月 23 日現在 

1 2 3 4 5 6 7 

 
  

 

 

 

 

 

剣華太極拳 

書き初め会 
1０:00～11:30 
 
３Ｂおおもり 

 

 

秋穂書道教室 

８ 9 10 11 12 13 14 

 
 

 

子ども教室 

よこて和生の会 

大森ラージクラブ 

 

岡本みつ花平の会 

大森ＢＤＣ 

 

 

剣華太極拳 

スマイルボウリング 

３Ｂおおもり 

ダンス愛好会 

 
 
大森ＢＤＣ 
秋穂書道教室 

15 16 17 18 19 20 21 
 

 

 

 

健 康 麻 雀 

スマイルボウリング 

 

着物リメーク 

大森ラージクラブ 

 

 

大森ＢＤＣ 

 

 

剣華太極拳 

スマイルボウリング 

３Ｂおおもり 

ダンス愛好会 

 

大森ＢＤＣ 

秋穂書道教室 

22 23 24 25 26 27 28 
 

 

着物リメーク 

 

 

スマイルボウリング 

 

着物リメーク 

大森ラージクラブ 

 

 

大森ＢＤＣ 

 

 

剣華太極拳 

囲 碁 学 校 

スマイルボウリング 

３Ｂおおもり 

 

市民大学講座 

秋穂書道教室 

29 30 31     
 
 
 

 

 

スマイルボウリング 

 

着物リメーク 

大森ラージクラブ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＊太字…大森地区交流センター事業 

 
子 どもダンス 
10：30～11：30 
 

※年末年始（12/29～1/3 休館日） 

コミュニティセンタ－玄関前の屋根か

ら、雪が滑り落ちてくるため、冬期間は、

正面階段を通行止めとさせていただきま

す。 

ご不便をおかけしますが、入館の際は、

右側のスロープからお願いいたします。 

 

入口付近も滑る場合が 

ありますので、十分ご注 

意ください。 

 


